本报告中如有涉及未来的计划、业绩预测等方面的内容，均不构成本公司对任何投资者及相关人士的

承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

华普天健会计师事务所（北京）有限公司会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无

保留审计意见。

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

公司董事会建议以公司 2012 年末的总股本 15,360 万股为基数，每 10 股送现金红利 1.3 元(含税)。

1、 公司基本情况简介

股票简称 利德曼 股票代码 300289

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 王毅兴   牛巨辉

电话 84923554 13910845906

传真 84923540 84923540

电子信箱 leadman@leadmanbio.com leadman@leadmanbio.com

办公地址 北京市北京经济技术开发区宏达南路 5 号 北京市北京经济技术开发区宏达南路 5 号

北京利德曼生化股份有限公司 2012 年度报告摘要

2

2、会计数据和财务指标摘要

 2012 年 2011 年 本年比上年增减(%) 2010 年

营业总收入（元） 317,273,827.29 252,083,942.23 25.86% 185,624,994.58

营业成本（元） 119,615,934.48 96,698,211.58 23.7% 65,400,401.31

归属于上市公司股东的净利润（元） 98,287,089.57 71,850,819.39 36.79% 54,398,702.76

经营活动产生的现金流量净额（元） 57,855,641.30 29,344,918.92 97.16% 53,464,388.85

基本每股收益（元/股） 0.67 0.62 8.06% 0.47

稀释每股收益（元/股） 0.67 0.62 8.06% 0.47

加权平均净资产收益率（%） 15.31% 38.5% -23.19% 41.05%

 2012 年末 2011 年末 本年末比上年末增减(%) 2010 年末

期末总股本（股） 153,600,000.00 115,200,000.00 33.33% 72,000,000.00

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.95 1.92 157.81% 2.22

资产负债率（%） 32.66% 39.62% -6.96% 38.26%

3、股本结构及股东情况

（1）股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 115,200,000 100% 7,680,000 0 0 -7,680,000 0 115,200,000 75%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 72,825,600 63.22% 7,680,000 0 0 -7,680,000 0 72,825,600 47.41%

其中：境内法人持股 60,288,000 52.33% 7,680,000 0 0 -7,680,000 0 60,288,000 39.25%

境内自然人持股 12,537,600 10.88% 0 0 0 0 0 12,537,600 8.16%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 42,374,400 36.78% 0 0 0 0 0 42,374,400 27.59%

二、无限售条件股份 0 0% 30,720,000 0 0 7,680,000 38,400,000 38,400,000 25%

1、人民币普通股 0 0% 30,720,000 0 0 7,680,000 38,400,000 38,400,000 25%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 115,200,000 100% 38,400,000 0 0 0 38,400,000 153,600,000 100%

（2）公司股东数量及持股情况

报告期股东总数 3,780 年度报告披露日前第 5 个交易日末的股东总数 4,712

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股数量

持有有限售条

件的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

北京迈迪卡科技有限公司 境内非国有法人 36.75% 56,448,000 56,448,000

沈广仟 境内自然人 23.25% 35,712,000 35,712,000

马彦文 境内自然人 4.38% 6,720,000 6,720,000

刘兆年 境内自然人 2.88% 4,416,000 4,416,000

九州通医药集团股份有限公司 境内非国有法人 2.5% 3,840,000 3,840,000

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资

基金
境内非国有法人 1.89% 2,900,000 0

张雅丽 境内自然人 1.29% 1,977,600 1,977,600